
Отдел образования 

администрации Тюхтетского района 

Красноярского края 

 

Приказ 
 

24.01.2023 г.                                 с.Тюхтет     № 7-3 о/д 

 

 

Об утверждении аналитической справки по результатам мониторинга проекта 

«Билет в будущее»  по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-

11классов общеобразовательных организаций  на территории Тюхтетского 

муниципального округа  2022-2023 уч. г. 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и 

Постановлением Администрации  Тюхтетского муниципального округа Красноярского 

края от 08.12.2020 года №04-п  ««О переименовании Отдела образования администрации 

Тюхтетского района Красноярского края и об утверждении Положения об отделе 

образования администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края», в 

целях организации работы на 2023-2024 уч.год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку по результатам мониторинга  проекта «Билет 

в будущее» по ранней профориентации обучающихся 6-11 классов согласно Приложения 

к приказу. 

2.Руководителям образовательных организаций округа: 

2.1.Учесть выводы и рекомендации при планировании работы на 2023-2024 уч.год 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                            Е.В. Студенова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение к приказу от 24.01.2023 №7-3 о/д 

Аналитическая справка о результатах мониторинга проекта «Билет в будущее»  по 

ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11классов 

общеобразовательных организаций  на территории Тюхтетского муниципального 

округа  2022-2023 уч. г. 

 

 

20.01.2023г.                                                                                            с. Тюхтет 
 Проект по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11-х классов 

общеобразовательных учреждений «Билет в будущее» (далее по тексту- Проект, Проект 

«Билет в будущее») на территории Тюхтетского муниципального округа (далее по тексту- 

Тюхтетского МО) реализуется с 2019 года на основании перечня поручений Президента 

Российской Федерации по итогам встречи с участниками всероссийского форума 

«Наставник» от 23 февраля 2018года №Пр-328 и Паспорта федерального проекта «Успех 

каждого ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Образования» от 7 декабря 2018 года № 3. 

 Оператором Проекта «Билет в будущее» выступил Фонд Гуманитарных Проектов, 

созданных для реализации миссии по распространению культурных и исторических 

знаний в России. С сентября 2021 года цифровая платформа Проекта официально является 

электронная онлайн-платформа BVBINFO.RU, оператором которой является –ФОНД 

Гуманитарных Проектов, утвержденный поручением Президента Российской Федерации 

Пр-2182 от 20 декабря 2020 года, приказом Министерства Минпросвещения России №262 

от 20 мая 2021 года, постановлением Правительства Российской Федерации №389 от 

16марта 2021 года (ред.13.08.2021). 

 "Без любви к своей профессии невозможно добиваться никаких результатов - их 

просто не будет или они будут посредственными, - но она предполагает желание 

передать свои знания тем людям, которые достойны того, чтобы, будучи в этой 

профессии, развивать ее дальше, - заявил Владимир Путин. Нет ничего важнее выбора 

пути в жизни. Профориентация – один из ключевых элементов работы с молодыми людьми 

сегодня». 

 Новшеством данного Проекта является работа педагогов – навигаторов» , из числа 

педагогов общеобразовательных организаций. Министерство образования Красноярского 

края в соответствии с письмом Фонда Гуманитарных Проектов от 19.08.2022 №232/22 «О 

старте образовательной программы для педагогов-навигаторов» реализует с 05.09.2022 

года образовательную программу для педагогов-навигаторов по теме: «Организационно-

методическое обеспечение профориентационной деятельности педагога-навигатора в 

реализации всероссийского проекта «Билет в будущее». 

 Одним из этапов проекта является обучение педагогов-навигаторов. 

 Цель Проекта- формирование  готовности к профессиональному самоопределению 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций. 

Ключевые задачи:  

-содействия профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных 

организаций, основанной на сочетании мотивационно-активизирующего, информационно-

обучающего, практико-ориентированного и диагностико-консультативного подходов к 

формированию готовности к профессиональному самоопределению и вовлечению всех 

участников образовательного процесса; 

-информирование обучающихся об устройстве рынка труда в регионе и системе 

профессионального образования (включая знакомство с перспективными и 

востребованными в ближайшем будущем профессиями и отраслями) посредством 

различных мероприятий профессионального выбора; 

Целевая аудитория Проекта- обучающиеся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций муниципалитета, в т.ч. родители, педагоги, включая детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 



По замыслу организатора Проекта, последний содержал два сегмента – Открытый 

сегмент, который включает: раздел для родителей, игровые профориентационные тесты, 

тесты-викторины, статьи и видеоролики о профессиях, виртуальный тур по 

мультимедийной выставке-практикуму и другие направления.  

Открытый сегмент доступен для всех желающих окунуться в мир профессий, без 

регистрации на платформе. 

Закрытый сегмент школьного контура, который включает: личные кабинеты 

участника проекта, представление обучающимся результатов диагностики и 

индивидуальные рекомендации и др. возможности. 

Уникальность Проекта- это его комплексная диагностика навыков и склонностей 

участника с помощью тестирования, и погружения непосредственно в профессию 

посредством практических мероприятий, которые формируют осознанное представление 

о той, или иной профессии. Цифровое портфолио, фиксирующееся в возможности Проекта 

для построения индивидуальных рекомендаций и последующего сопровождения выбора 

обучающегося. Задача педагога-навигатора – помочь ребенку сориентироваться в перечне 

предлагаемых мероприятий и выбрать то, которое ему подходит, с учетом проведенных 

тестирований, и выбора направления для участия в практических мероприятиях. 

На муниципалитет была выделена квота по педагогам-навигаторам в количестве 2 

человек. 

 Педагоги –навигаторы – Швед Елена Николаевна МБОУ « Тюхтетская СШ 

№2» и Студенов Алексей Васильевич –филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. 

Леонтьевка прошли обучение на курсах повышения квалификации, освоили методики по 

профориентации школьников, получили сертификаты педагога-наставника. 

 В закрытом сегменте проекта приняло участие 60 школьников муниципалитета  6-

11классов, 2 из которых дети ОВЗ (МБОУ «Новомитропольская СШ), (данное количество 

школьников для участие в Проекте было выделено на муниципалитет, согласно Письма 

Министерства Образования Красноярского края «О реализации проекта «Билет в 

будущее»). 

 

№ 

п/п 
Наименование ОО Кол-во 

учащихся 

проекта 

1. МБОУ «Тюхтетская СШ №1» 25 

2. МБОУ «Тюхтетская СШ №2» 10 

3. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Лазарево» 4 

4. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №1» в с. Зареченка 6 

5. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в д. Двинка 3 

6. Филиал МБОУ «Тюхтетская СШ №2» в с. Леонтьевка 5 

7. МБОУ «Новомитропольская СШ» 7 

 

В рамках проекта с 04.10.2022 по 13.10.2022 для всех участников проекта проведены  

вступительные  профориентационные уроки «Россия – мои горизонты». 

Организованы профориентационные мероприятия/пробы  (у нас все мероприятия 

носили характер онлайн-проб), т.е. проходило непосредственное знакомство с той или 

иной профессией на профессиональных площадках, а именно : 

1. КГБ ПОУ «Ачинский торгово-экономический техникум» обучающиеся 

познакомились с направлениями: повар, кондитер, продавец-консультант, технолог 

продуктов общественного питания, бухгалтер, юрист. 

2. Красноярский институт железнодорожного транспорта-филиал ФГБ ОУВО 

«Иркутский государственный университет путей сообщений» - направления: 

помощник машиниста поездов и локомотивов, дежурный по станции, электро-

монтажник, инженер-строитель. 

3. КГБ ПОУ «Красноярский педагогический колледж №1 им. М. Горького»- 

преподавание в младших классах. 



4. КГБ ПОУ «Красноярский аграрный техникум» - сити-фермер.  

 

Профессиональными мероприятиями было охвачено 100% обучающихся, т.е. 60 

школьников, участвующих в проекте «Билет в будущее». 

 

 Предложения и рекомендации: 

1. Педагогам – навигаторам 2022-2023 учебного года рекомендовать 

продолжить работу в качестве консультантов  методического сопровождения 

общеобразовательных организаций по профориентации. 

2. Рассмотреть очное участие в профориентационных мероприятиях 

участников проекта «Билет в будущее» в следующем учебном году. 

3.  Заместителям директоров по ВР, педагогам, курирующим вопрос 

профориентационной  деятельности в ОО, классным руководителям, 

педагогам дополнительного образования ЦВР  спланировать в полном 

объёме мероприятия профориентационной направленности  на 2022-2023 

учебный год, с учетом полученных рекомендаций в рамках проекта «Билет в 

будущее». 

4. Рассмотреть вопрос о поощрении педагогов-навигаторов: Швед Елену 

Николаевну и Студенова Алексея Васильевича за участие в проекте «Билет 

в будущее».  

  

 

 

Справку составил: 

методист отдела образования                                                                              Н.В. Летунова 

 

 

 


